apud Ouidium diluuij Deucalionis descriptio. Item seditionum, exercituum, praeliorum, stragis, exadij, direptionũ, monomachiae, pugnae naualis. Qualis est apud Lucanum lib. iij. Epuli, conuiuiorum, nuptiarum, funerum, triumphorum, ludorum, pomparum. Cuius generis est apud Plutarchum in uita M. Antonij, Cleopatrae nauis. Sacrorum, ceremoniarum incantationum ac malefactorũ. Qualis est apud Lucanum in sexto, item apud Horatium in satyris, sub persona Priapi narrantis quae uiderit. Venationum. cuiusmodi extat Adriani Cardinalis. Item animantium, quod genus est Torpedinis & Histricis descriptio. Apud Claudianum. Apud eundẽ, & item apud Lactantium Phoenicis. Psittacũ apud Ouidium in amoribus, & apud Statium. Serpentium apud Lucanũ in nono. Multorum piscium apud Oppianum. Apud Plinium cũ innumerabilium animantium formae, naturae, mores, pugnae, concordiae, tum praecipue culicis descriptio apud Maronem. Equi ac bouis expressio, apum mira representatio. Statarum item, qualis est in epistolis Plinianis, Signi senilis. Tabularum & imaginum, qualis est apud Lucanum. Hercules Gallicus, apud Philostratũ. Varia picturarũ argumenta, cuiusmodi sunt & argumenta textorum & sculpturarum, aut similium operum. quorum apud poetas & historicos exempla sunt innumera. Qualis est clypeus Achillis ab Homero expressus, Aeneas à Marone. Ad haec nauis, uestis πικροπλίκης, machine

chinae, currus Colossi, Pyramidis, aut si quid est aliud rerum consimilium, quarum descriptio delectet. Equidem ad hoc genus referendum arbitror, quoties formas gentis uitaeque ritus expliantur. Veluti si quis Scytharum, Antropophagorum, Indorum, Troglodytarum, aut similitum gentium, imaginem oculis exponat. Aut si uita militaris, philosophicae, aulicae, rusticae, priuatae, regiae simulachrum quoddam effingas. Verum ut ista probe exprimas, non modo confert ars et ingenium, uerum etiam oculis spectasse, quae uelis effingere, plurimum refert. Sunt et fabulosa rerum descriptiones, quae tamen ad ueras deludant. Velut aetatis aureae, argenteae, ferreae. Qualis est et apud Cebetem humanae uitae pictura, apud Lucianum Aulae, calumniae, eruditionis, aliaeque complures. Apud Homerum Ossae, Ares, et Litarum. Apud Ouidium famis, liuoris. Apud eundem, et item apud Maronem famae. Quod si quis malit haec ad personae descriptionem pertinere, de quo mox dicam, equidem non magnopere repugno.

¶ Personae descriptio.

His igitur est proxima personarum descriptio, quam $\pi\rho\sigma\omega\pi\omicron\tau\iota\acute{\alpha}\nu$ appellant, tametsi nonnihil ab hac dissidet, $\pi\rho\sigma\omega\pi\omicron\gamma\rho\alpha\phi\acute{\iota}\alpha$, uel hoc nomine quod laetius patet. Nam famis quoque, inuidiae, somni, de quibus modo diximus, $\pi\rho\sigma\omega\pi\omicron\gamma\rho\alpha\phi\acute{\iota}\alpha\varsigma$ non absurde dixeris. Proponitur enim aeu persona quaedam. Cuiusmodi

L iij sunt et

sunt & illæ, uirtutis ac uoluptatis, quas Prodicus sophista apud Herculem inter sese deærtantes facit, ut author est Xenophon. Item mortis ac uitæ, quas Ennius in Satyra contendentes induat, teste Fabio. Item calumniæ apud Luæanum. Ocasione apud Aufoniũ. Fortunæ apud Horatium in Odis, & Qu. Curtium. Cupidinis apud Moschum. Penias & Pluti apud Aristophanem. Iusticiæ apud Chrysippum, referente Gellio. Philosophiæ apud Boetium Scuerinum. Lamiæ apud Politanum. Item Musarum Gratiarum, Furiarum, Bellonæ, Sphingis, Scyllæ, Charibdis, ac simillium apud poetas. ¶ Sunt propiores uero, sed tamen ostentationem accommodatiores. Cuiusmodi est Hippiciæ descriptio apud Luæanum, et eiusdem apud Apulcium in floridis, sed oratori magis conueniunt illæ notationes. Sic enim appellant, quoties amantis, luxuriosi, auari, uoracis, temulenti, somniculosi, garruli, gloriosi, ostentatoris, inuidi, sycophantæ, parasiti, lenonis uel personam depingimus. Huius generis extat exemplum in quarto rhetoricas ad Herennium. Cæterum e comœdijs quantũlibet exemplorum sumere licet. Nil enim aliud agit comœdia. Depingitur autem ab omnibus arcumstantijs, præcipue uero ab his. A natione seu patria, si Pœni, Græci, Galli, Scythæ, Hyberni, Hispani, Scoti, Britanni, formam, cultum, uocem, linguam, gestum, incessum, ritum, ingenium, ac mores expresseris. Fingendus autem Pœnus fœdissimus, uasus, insolens, cultu ambitiosiore,

atq;

atq; item de cæteris.

☞ Sunt & singularum ciuitatum peculiare notæ. Vt mollis Atheniensis, & ad dicendum quàm faciendum instructior. Seueri Romani. Parâ Florentini.

☞ A' sexu. Depingitur uir seuerior, mulier loquacior, inconstantior, superstitiosior.

☞ Ab ætate tales effingimus, quales Horatius ostendit in arte poetica.

☞ A' fortuna. Fastuosior induatur diues. Humilior ac timidior pauper.

☞ A' studijs fit gloriosus, & faciæ suorum immodicus iactator miles, periurus leno, tristior rusticus, adulantior aulicus, mitior urbanus. Medicus ad quæstum propensior.

Poeta nominis auidior, fontibus, nemoribus, ac secessibus gaudens, opum & honorum ciuilium contemptor. Sophista loquacior quàm sapientior. Neque negligendi communes affectus, quo sit animo pater in liberos, maritus in uxorem, ciuis in patriam, princeps in plebem, plebes in patricos, cæteraq; quæ diligentissime tradidit in rhetoricis suis Aristoteles.

☞ Sunt autem peculiare etiam in singulis horum differentie. Neq; enim satis est tenere quid seni, quid iuueni, quid seruo, quid patrifamiliæ, quid lenoni conueniat. Alioqui singuli horum semper sui similes induerentur. At comiæ præcipue uarietate in eiusdem quoq; generis personis affectasse uidentur. Quid enim dissimilius quàm Demea ac Mitio apud Teren. Quorum hic (cū etiam grauissime filiū

obiurgat) blandus est, ille cum maxime blanditur, amarulētus. Et tamen uterq; senex, atq; adeo fratres. Quid diuersius quàm Chremes semper placidus ac auilis, & Simo uehemens ac suspiciōsus? Item quàm Pamphilus cor datus, & Carinus mops animi consiliijq;. Quid tam dissimile, quàm Phædria cum morbo pugnans, & Cherea nihil habens pensi? Multum item interest inter Dauum pertinacissimum sperandi authorem, & Byrriam nihil præter desperationem adferentem. Plurimum inter parasitum Gnathonem, & Phormionem, & ab utroq; longe dissident parasiti Plautini. Quemadmodum & huius meretricis à Terentianis plurimum discrepant. Terentius meretrices propemodum bonas fingit, ueluti Philotim, & Bacchidem in Ecyra. Plautus senes amantes, ac festiuos, & uxoribus ueteratorie imponentes, quanquam alias Euclionem prodigiōse tenacē ac suspiciōsum faciāt.

¶ Quod si personam tractamus ab alio occupatam, ab ijs qui priores finxerint aut descripserint, decorum petendum est. Veluti si tractes Achillem acrem inexorabilem, simplicem, insensum regibus, insensum mendacibus, pedibus uelocem inducas oportet. Nam huiusmodi primus finxit Homerus. Rursum Ulysssem uasfrum, mendacem, dissimulantem, omnia tolerantem. Agamemnonem animo mitiore, sed imperij cupidum, timentem populum, uoluptatis auidiorē quàm belli. Hectorē animo sublimi mortis & auguriorum negligentem, patriæ oīa posthabentē.

Alacm

Aiacem factis magis quàm oratione strenuum, contumelie ac repulse impatiẽtem. In summa, ut cuiusq; personã finxit Homerus, ita Tragiã poetæ inducant oportet. Item si quis Iulium Cæsarem, Fabium aut Camillum, aut Timonem, Socratem, Platonem, Epicurum cupiat effingere, ex historijs decorum petendum est. Quod exerãtationis genus placuisse uidetur ijs, qui Menelai, Phœniãs, Achil-
lis, Phalaridis, Bruti, Senecæ, ac Pauli epistolas & orationes finxerunt. Idem spectandum erit scribenti dialogos, quibus personis quem tribuat sermonem.

¶ Cæterum decorum, quod est in fictis personis. Veluti si philosophiam producas vultu constanti & auctoritatis pleno. Musas simplices ac blandiores. Gratias iunctas ac zonis solutas. Iusticiam rectis atq; immotis luminibus, cæteraq; huius generis. Id à rerum natura, ad quas alluditur, oportebit sumere. ¶ Est quoq; decorum in apologis, quod nemo recte tuebitur, nisi naturas animalium cognitas atq; animaduersas habeat. Ut sciat docilem ac religiosum elephantum. Delphinum Crocodilo inimicum, homines amantem. Aquilam in subliminidum ponere. Sarabeũ stercorea ex more protrudere. Nec uideri temporibus quibus incubant aquilæ. Cassitam in segetibus oua ponere. Atq; hæc quidem, hisq; reconditor a facile petuntur ex Aristotele Plinio, Aeliano. Tractatur & hoc genus etiam ab oratoribus. Porro duriores sunt apologi, qui rebus inanimis, ut arboribus aut saxis sermonẽ

attribuunt. Sed oratorum magis peculiare sunt illæ.
 προσωπογραφίαι quoties suis æu coloribus certa ho-
 minis p̄sona depingitur, idq; eatenus, quatenus ad rem
 propositam attinet. Quæadmodum apud Salustium Ca-
 tilina, apud Liuum Annibal, apud Plinium Traianus.
 Rarius enim inãdunt, sed tamen inãdunt illæ formariũ
 effictiones. Quod genus sit, Si quis mulierem formosam
 omnibus ferme numeris exprimat, aut contra deformem
 animum. Quæadmodum Thersiten effinxit Homerus, &
 græcorum multos proæres è mœnibus Helena Priamo
 fãsitanti indicat, & hunc imitatus Maro in sexto com-
 plures Romanos describit. Ad hanc formam præpue
 pertinet schema Διαλογισμός id est sermo inatio,
 quoties uniuersum sermonem accommodamus, ætati, generi,
 patriæ, uitæ, in silituto, animo, moribusq; congruentem.
 Nam huiusmodi sermones in historia licet effingere. Vnde
 de tot Thucydidis, Salustij, Liuij, orationes effinguntur,
 & epistolæ, & apophthegmata. Demũ & cogitationes,
 uelut hominis secum loquentis, quanquam hoc poetis fã-
 miliarius. Ille proprie προσωποπικία, nomen nũ-
 rentur, quoties personam hominis procul absentis, aut
 iam olim defuncti, loquentem fãimus, seruato decore.
 Quod genus sit. Quid si nũc reuiuiscant prisã illi huius
 urbis optimates, uiderentq; temporum horum mores,
 nonne in has uocês erumperent? Deinde subiãdenda ora-
 tio. Quid si nunc adesset proauus ille tuus, nonne merito
 his te

histe uerbis obiurgaret? Quid si redeat in hanc lucem Camillus, nonne iure his uerbis nobiscum agat? Et iam mihi uideor audire illum sic mecum loquentem. Et fingite Platonem ipsum, ad hunc modum uobiscum ex postulationem. Verecundiores sunt huiusmodi prosopopœiæ, cum ea loquentes fingimus, quæ uerisimile sit eos esse dicturos, si adessent. Duriores autem, sed tamen etiam in seriis orationibus, nedum in exortationibus adhibendæ, si quando rerum grauitas postulabit, quoties naturam, aut rempub. aut prouinciã, aut patriam loquentem facimus. Ut in Catilinam fecit Cicero. Quæ etiam Catilina & quodammodo tacita loquitur. Rursum. Etenim si patria, quæ mihi uita multo est charior, si aucta Italia, si omnis respub. sic loquatur. M. Tulli quid agis? & Socrates apud Platonem in Critone leges secum disputantes induat. Huius generis est, quoties dijs ipsis, aut locis, aut alijs mutis rebus orationem accommodamus. At eæ, quæ propriæ προσωποποιήσι uocantur, metaphoris similibus, & collationibus sunt illustriores. Cuius generis apud poetas magna uis est.

¶ Loca descriptio.

¶ Locupletatur oratio locorum quoq; descriptiõibus, quas Græci τοπωγραφίαις appellant. Ab his frequenter narrationũ sumitur exordũ. non a poetis modo, uerũ etiam ab historicis, & apud oratores nonnunq; incedunt.

Huius gene-

Huius generis est quoties tota loci facies, ueluti spectanda de pingitur. Vt urbis, montis, regionis, fluminis, portus, uillæ, hortorum, amphitheatri, fontis, specus, templi, lucus. Quæ si ueræ sint, τοπογραφία appellari uolūt. Sin fictæ, τοποθεσία. Priores formæ sunt. Carthaginis & portus apud Maronē descriptio, apud Pli. in epist. Laurentis uillæ, apud Statium Surrentinū Pollij, & Tiburtinum Manlij Posterioris, sedes somni apud Ouidiū, Domus famæ & regia Solis, apud eundem. Inferorū & Cæi domus, apud Virgiliū. Tenari apud Statium. Domus apud Lucretium. Regia Psyche apud Apuleium. Ad prius genus referendum arbitror Vesuij montis incendium, à Plinio minore descriptum. Aetnæ ardentis, apud Claudianum. Tum si quis Nilum aut antrum Sibyllæ, arcus atque id genus alia descriperit. Quæ quo sunt magis noua, hoc plus adferunt uoluptatis, & diutius licet immorari, modo omnino non sint aliena.

¶ Temporis descriptio.

¶ Porro temporis descriptionem χρονογραφία appellant. Vnde non raro narrationis sumitur initium. Nonnunquã delectandi duntaxat gratia adhibetur. Veluti quoties poetæ diem, noctem, auroram, aut crepusculum exprimunt. Quanquam ne hæc quidem omnino omissæ debent adhiberi. Quod genus est illa Virgiliana Nox erat, & placidum arpebant fissa soporē Corpora, per terras syluæq; & seua quierant Aequora, cum medio uoluntur

uoluntur sydera lapsu. Cum tacet omnis ager, pecudes,
 pictæq; uolucres. Quæq; lacus late liquidos, quæq; aspe-
 ra dumis Rura tenent, somno posita sub nocte silenti. Le-
 nibant curas, & corda oblita laborû. Pertinet enim hæc
 descriptio nocturnæ quietis, ad amplificandum Didonis
 dolorem, qui ne tum quidē conquiescebat, cum omnia cæ-
 tera quietem agerent. Nam mox sequitur. At nō infœlix
 animû Phœnissa nec unquam Soluitur in somnos.

¶ Veris, hyemis, autumnû, æstatis, uindemiæ, iustitiæ,
 saturnalium descriptiones ad hoc genus pertinent, quæ
 sepe numero ualent & ad probationem. Mixtæ sunt il-
 læ, quoties temporû qualitatem exponimus, puta pæs,
 belli, seditionum, factionum, monarchiæ, democratiæ. Si-
 mul cum ostendimus, quæ uirtutes, aut quæ uitia tum ma-
 xime ualuerint. Hæc quidem singulatim tractare conue-
 niet nonnunquã exercendi ingenij gratia. Verum absolu-
 ta descriptio ex his omnibus constat. Nam Horatius in ea
 quam modo atauit satyra, primû locum exquiliarum de-
 scribit, deinde tempus, præterea Priapi ac maleficarum
 personas, postremo & sacrificiû, & fugam territarum
 iure exprimit.

¶ Egressio, sexta locupletandi ratio.

¶ Superioribus affinis sexta locupletandi ratio, quam
 græci $\pi\alpha\rho\epsilon\kappa\beta\alpha\sigma\iota\nu$, latini partim egressionem, alij di-
 gressionem, nonnulli excursus appellant. Ea est, de fini-
 tore Quintiliano, aliaui rei, sed ad utilitatē causæ perti-
 nentis,

mentis, extra ordinem excurrentis tractatio. Adhibetur autem uel laudandi gratia. Qualis est apud M. Tullium pro L. Cornelio, popularis illa uirtutum Cn. Pompei commemoratio, in quam ille diuinus orator (nam Fabij uerbis utar) ueluti nomine ipso ductus, cursus dicendi tenebatur, abrupto quē inchoauerat sermone, diuertit. Aut uituperandi, aut ornandi, aut delectandi, aut præparandi. Sumuntur autem ex iisdem ferme locis, quos modo retulimus. Ab expositione rerum gestarum. A descriptione locorum regionum, personarum. Item attractatione fabularum apologorum. Præterea à locis communibus, quoties amplificandæ rei gratia, in gloriã, in luxuriam, libidinem, auaritiam, turpem avaritiam, tyrannidem, iram, ac reliqua uitia diamus. Atq; his, causa uelut aliquantisper omissa, diutius immoramur. Aut contra, quoties frugalitatem, liberalitatem, continentiam, studia literarum, pietatem, taciturnitatem, laudibus efferrimus. Hi tantum momenti habent ad copiose dicendum, ut clari aliquot auctores eos ex professo tractauerint. Sunt et illi loci communes his non dissimiles quoties libertatis commoda ponimus ante oculos, contra seruitutis incommoda, Mutabilitatem fortunæ, mortis æquam omnibus necessitatem, quantum ualeat pecunia in rebus mortalium uitæ humanæ breuitatem, atq; id genus innumera describimus.

¶ Porro longius immorari licet excursibus, uel in initio dictionis. Qualis illa Herculis Galliã, & Lanuarum descriptio.

descriptio. Vel in fine, quo iam fessus recreetur auditor. Quemadmodum in georg. fere facit Vergi. In medio, si quando digredi libebit, ælerius eo redeundum, unde digressus sis, nisi pars causæ iam absoluta digressionis an- sam præbebit. Veluti post narratâ causam, quo ad sequen- turam argumentationem auditor reddatur alacrior. Aut post probationem, siue omnino post locos inamœniores, quo tædiū sublimitatis disatiatur. Aut nisi res ipsa locos huiusmodi sua pte sponte offerat, qui inuent ad diutius immorandum.

¶ Septima ratio.

¶ Septima locupletandi ratio sumitur ab Epithetis. Diomedes epitheton facit speciem Antonomasiæ, finitq; hunc in modum. Epitheton est præposita distinctio pro- prio nomini aut ornandi, aut destruendi, aut indican- di causa. Ornandi ut diua Camilla. Destruendi, ut scela- rumq; inuentor Vlyses. Indicandi, ut Larissæus Achil- les. Sumuntur epitheta ab animo, ut Plato philosopho- rum sapientissimus. A corpore. Thersites grecorum om- nium deformissimus. A bonis externis, neque id sim- pliater, nimirum ab omnibus partibus bonorum, quæ pa- fia sunt à fortuna. A genere, ut Mœcenas generosissi- mus. Ab opibus. Cræsus regum opulentiſſimus. A for- ma. Nireus formosissimus. A uiribus. Milo athleta fortissimus. A patria. Vlyſſes Ithacensis. Ab actu. Mon- strorū domitor Hercules. Ab euentu. Bis capti Phryges. In summa, ab omnibus fortunæ cōmodis, aut incōmodis.

Neq; re

Neq; refert an hæc epitheta sint adiectiua nomina nec ne, modo quocunq; pacto proprietas quædam attribuitur, non personis tantum, uerum etiam rebus. Vt præceps uuenta, præceps & amens consultor amor, esca malorum uoluptas, morosa ac difficilis senecta, uitiorum expultrix philosophia, humane uitæ speculum comœdia, uitæ magistra historia. In poematis licet naturalibus epithetis uti, ut Candida nix, liquidi fontes, frigida nox, uolubilis annis, aureus sol. In oratione prosa non oportebit adhiberi, nisi emphasim quandam habeant, & ad rem propositam pertineant. Vt non impetrabis causam tam iniquam ab Aristide iustissimo. Et coram Catone seuerissimo morum censori, audeas agere floralia? Id potissimum fiet in citationibus exemplorum, aut sententiarum. Aristarchus eruditissimus, & idem diligentissimus.

¶ Octaua ratio.

Octaua dilatandi ratio sumitur à circumstantiis, quas græci περιστασεις uocant. Eæ partim sunt rerum, ut causa, locus, occasio, instrumentum, tempus, modus, atq; id genus aliæ. Partim personarum, ut Natio, patria, sexus, ætas, educatio, & disciplina, habitus corporis, fortuna, conditio, animi natura, studium, antea acta commotio, consilium, nomen. Couduat autem ad multa circumstantiarum aptus ac tempestiuus usus. Primum ad amplificandum atq; extenuandum, de quo mox pauca dicturi sumus. Deinde ad euidenciam, de qua paulo ante diximus. Præterea ad confirmationem & probabilitatem. Facit enim
ut tota

ut tota oratio densis ac crebris argumentis undiq; differ-
ta sit & communita. Quæ tametsi non explicæ, quasiq;
in adem educas, tamen pugnant per sese causamq; nõ me-
diocriter adiuuant. Vt quemadmodũ, licet aliud agentẽ
tamen agnoscere liceat, palestricæ aut musicæ peritum,
ita ubiuis ex huiusmodi circumstantijs commode suo loco
admixtis, rhetorẽ intelligere possis. Quod quoniã p oẽm
orationem fufum est, exemplo breui ostendi nõ potest.

¶ Nona dilatandi ratio.

Nona dilatandi ratio constat amplificatione. Eius com-
plures formæ referuntur à Fabio. Nos eas breuiter attin-
gemus, quæ ad præsens pertineant institutum. Prima am-
plificandi ratio constat incremento. Quoties gradibus ali-
quot peruenitur, non modo ad summũ, sed interim quod-
ammodo supra summum. Huius exemplum est apud M.
Tullium in quinta in Verrem actione. Faænus est unære
aue[m] Romanum, sælus uerberare, parricidium necare.
Quid dicam in crucem tollere? Verbo satis digno tam ne-
faria res appellari nullo modo potest. Ad hoc genus per-
tinet & illud, cum congestis ordine quodã circumstantijs
in cõtextu, & cursu semper aliquid priore maius insequi-
tur. Huius exemplum est in secunda Ciceronis Philippi-
ca de uomitu Antonij. O rem non uisu modo fœdam, sed
etiam auditu. Si inter coenam in tuis immanibus illis poau-
lis, hoc tibi acci disset, quis non turpe duæret? In coetu ue-
ro populi Romani negoãum publicum gerens. Magister